
C OM U N E D I V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

SETTORE A - AMMINISTRATIVO -
SOCIO CULTURALE E SERVIZI

ALLA PERSONA

DETERMINA RESPONSABILE DI SETTORE

Determina R.G. n. 98 del 07/03/2024 R.I. n. 45 del 07/03/2024

Oggetto: Assegno di Maternità dei Comuni per l’annualità 2024. Approvazione Avviso Pubblico,
Requisiti 2024 e Moduli di domanda.

Il Responsabile del Procedimento Sig,ra Angela Tinaglia sottopone al Responsabile del Settore la
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n.
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa nonché
conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso che ai sensi dell’articolo 74 del Decreto Legislativo 26.03.2001 n. 151, è prevista la
corresponsione di un assegno di maternità per ogni figlio nato dal 1° gennaio 2001, o per ogni minore in
affidamento preadottivo o in adozione senza affidamento dalla stessa data, alle donne residenti, cittadine
italiane o comunitarie o extracomunitarie (in possesso del permesso di soggiorno), che non beneficiano
dell’indennità di cui agli articoli 22, 66 e 70 del Decreto Legislativo n. 151/2001;

Considerato che il Comune, mediante il Servizio sociale, svolge le attività necessarie all’adempimento di
quanto previsto ai sensi dell’art. 74 c. 3 del Decreto Legislativo del 26 marzo 2001 n. 151 in materia di
concessione dell’assegno di maternità dei Comuni;

Dato atto che ai sensi del successivo comma 8 è statuito che l'assegno è erogato dall'Inps sulla base dei dati
forniti dal Comune;

Visti:
- il Decreto n. 452 del 21 dicembre 2000 per la solidarietà sociale, come modificato dal decreto n. 337 del 25
maggio 2001 (“Regolamento recante disposizione in materia di assegno di maternità dell’articolo 74 del
D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 151 s.m.i (già art. 66 della legge 23/12/1998, n. 448”);
- l’articolo 27 del D. Lgs. n. 251/2007, che ha stabilito, in favore dei cittadini stranieri titolari dello status di
rifugiato politico e di protezione sussidiaria, parità di trattamento in materia di assistenza sociale e sanitaria
rispetto al cittadino italiano;

Richiamata la Circolare INPS n. 9 del 22.01.2010, con la quale, acquisito il parere della Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della Famiglia, del Ministero del Lavoro e del



Ministero dell’Interno, si dà atto che, in applicazione della citata norma, anche i cittadini stranieri titolari
dello status di rifugiato politico e di protezione sussidiari possono beneficiare dell’assegno al nucleo
familiare di cui alla legge 448/1998;

Dato atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche della Famiglia ha
pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale n. 31 del 07.02.2024, le rivalutazioni, per l’anno 2024, della misura e dei
requisiti economici dell’assegno di maternità. La variazione nella media 2023 dell’indice ISTAT dei prezzi
al consumo per le famiglie di operai e impiegati, calcolato con le esclusioni di cui alla legge 5 febbraio
1992, n. 81, da applicarsi per l’anno 2024 ai sensi dell’art. 13, comma 4 del decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 (assegno di maternità) è pari all’5,4 per cento (comunicato
ufficiale dell’ISTAT del 16 gennaio 2024). Pertanto l’assegno di maternità ai sensi dell’art. 74 della legge 26
marzo 2001, n. 151, da corrispondere agli aventi diritto per l’anno 2024, per le nascite, gli affidamenti
preadottivi e le adozioni senza affidamento, se spettante nella misura intera, è pari a € 404,17 al mese per 5
mesi; per le domande relative al medesimo anno, il valore dell’ISEE per prestazioni agevolate rivolte a
minorenni è pari a € 20.221,13;

Vista la seguente documentazione, che allegata alla presente determinazione, ne forma parte integrante e
sostanziale:
1) Avviso Pubblico - Assegno di maternità dei Comuni anno 2024;
2) Modulo di domanda per la concessione dell’Assegno di maternità – anno 2024;

Ritenuto di dover approvare l'avviso e il modello di domanda per la concessione dell’Assegno di Maternità
per l’annualità 2024;

Visti:
- il d.lgs. n. 267/2000;
- l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
- Il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione di G.C. n. 05 del 02.04.2013;
- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione, non sussistono conseguentemente in capo allo stesso situazioni di conflitto d'interesse in
relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine all'istruttoria in ossequio a quanto
esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013;

Accertato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000;

Ravvisata l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto;

Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE DI DETERMINARE

1. Di approvare la seguente documentazione finalizzata alla concessione dell’“Assegno di Maternità dei
Comuni per l’annualità 2024”, che allegata alla presente determinazione ne forma parte integrante e
sostanziale:
a) Avviso Pubblico – Assegno di maternità dei Comuni anno 2024;
b) Modulo di domanda per la concessione dell’Assegno di maternità – anno 2024;



2. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n.
267/2000, il presente provvedimento, non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario, in quanto la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

3. Di precisare che gli assegni verranno erogati dall’INPS su ordine del Comune e pertanto non
costituiscono onere a carico di questa Amministrazione;

4. Di provvedere a pubblicare tutta la documentazione sopracitata nel sito istituzionale del Comune di Vicari
al fine di assicurare l’opportuna informazione ai cittadini interessati;

5.Pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione di primo livello "Provvedimenti", sottosezione di secondo livello "Provvedimenti dirigenti
amministrativi".

Il Responsabile del Procedimento
f.to Sig,ra Angela Tinaglia



IL RESPONSABILE DEL
SETTORE A - AMMINISTRATIVO - SOCIO CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°,
del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 29/04/2023, dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2023/2025;
del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 29/04/2023, dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è
stato approvato il bilancio previsionale 2023/2025 ed i relativi allegati;

DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Assegno di Maternità dei Comuni per l’annualità
2024. Approvazione Avviso Pubblico, Requisiti 2024 e Moduli di domanda.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Vicari lì, 07/03/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Domenico Bondì

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Vicari lì, 07/03/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Domenico Bondì

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
07/03/2024 registrata al n° 160 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Vicari lì, 07/03/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Domenico Bondì


